

令和 7 年度

# 通 常 総 会 議 案

期 日 令和 7 年 6 月 2 3 日 (月)  
場 所 熊 本 県 畜 産 会 館  
(熊本市東区桜木 6 丁目 3-54)

一般社団法人 日本あか牛登録協会

# 令和 7 年度通常総会次第

期 日：令和 7 年 6 月 2 3 日

場 所：熊本県畜産会館

1. 開 会

2. 会長挨拶

3. 議長選出

4. 議事録署名人選出及び書記指名

5. 議案審議 （提出議案 2 件）

第 1 号議案 令和 6 年度事業報告書、収支計算書、正味財産増減  
計算書、貸借対照表及び財産目録の承認について

第 2 号議案 任期満了に伴う役員の改選について

報告事項 令和 7 年度事業計画及び収支予算について

6. 閉 会

# 議 案

- 第1号議案      令和6年度事業報告書、収支計算書、正味財産増減  
計算書、貸借対照表及び財産目録の承認について
- 第2号議案      任期満了に伴う役員の改選について
- 報告事項      令和7年度事業計画及び収支予算について

上記のとおり提出いたします。

令和7年   6月   23日

一般社団法人   日本あか牛登録協会  
会長理事      荒牧   弘幸

## 第1号議案

# 令和6年度事業報告書

## I. 庶務関係

### 1. 監査

令和6年5月29日、野満監事、嶋野監事により定期監査が実施された。

### 2. 理事会

#### 第1回

令和6年6月6日、熊本県畜産会館において理事会を開催した。下記議案を審議し、いずれも原案通り承認可決した。

第1号議案 令和5年度事業報告書、収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録の承認について

第2号議案 辞任に伴う役員の補欠選任について

第3号議案 令和6年度通常総会の開催及び提出議案について

#### 第2回

令和7年3月21日、熊本県畜産会館において理事会を開催した。下記議案を審議し、いずれも原案通り承認可決した。

第1号議案 令和6年度事業報告書、収支計算書見込みについて

第2号議案 令和7年度事業計画（案）及び収支予算（案）の承認について

### 3. 総会

#### 通常総会

令和6年6月26日、熊本県畜産会館において令和6年度通常総会を開催し、下記の議案を審議、いずれも原案通り承認可決した。

第1号議案 令和5年度事業報告書、収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録の承認の件について

第2号議案 辞任に伴う役員の補欠選任について

報告事項 令和6年度事業計画及び収支予算について

## Ⅱ．事業成績

### １．会員並びに登録・登記の状況

本年度の会員数は、７２２名で５．１％減少した（前年と同等の減少）。

繁殖登録については減少したが、子牛登記は微増した。

会員数並びに頭数は表１のとおりである。

表１ 会員数、登録登記頭数

| 区分<br>支部別  | 会員数          | 育種高<br>等登録 | 高 等<br>登 録 | 産 肉<br>登 録 | 繁 殖<br>登 録     | 子 牛<br>登 記       | 登録登記<br>合 計      |
|------------|--------------|------------|------------|------------|----------------|------------------|------------------|
| 北海道        | 45<br>(50)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 60<br>(64)     | 343<br>(348)     | 403<br>(412)     |
| 岩 手        | 7<br>(9)     | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(10)      | 23<br>(17)       | 23<br>(27)       |
| 秋 田        | 10<br>(9)    | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 4<br>(1)       | 8<br>(12)        | 12<br>(13)       |
| 茨 城        | 1<br>(1)     | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(1)       | 1<br>(1)         | 1<br>(2)         |
| 静 岡        | 1<br>(1)     | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)       | 1<br>(1)         | 1<br>(1)         |
| 神奈川        | 0<br>(2)     | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)       | 0<br>(2)         | 0<br>(2)         |
| 長 崎        | 2<br>(3)     | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)       | 2<br>(3)         | 2<br>(3)         |
| 対 馬        | 27<br>(31)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 8<br>(12)      | 68<br>(87)       | 76<br>(99)       |
| 熊 本        | 627<br>(654) | 23<br>(6)  | 22<br>(6)  | 13<br>(7)  | 819<br>(926)   | 4,740<br>(4,577) | 5,617<br>(5,522) |
| 沖 縄        | 2<br>(1)     | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)   | 0<br>(0)       | 4<br>(2)         | 4<br>(2)         |
| 計          | 722<br>(761) | 23<br>(6)  | 22<br>(6)  | 13<br>(7)  | 891<br>(1,014) | 5,190<br>(5,050) | 6,139<br>(6,083) |
| 前年比<br>(%) | 94.9         | 383.3      | 366.6      | 185.7      | 87.9           | 102.8            | 100.9            |

注：（ ）内数字は前年度実績

## 1. 育種改良事業

- (1) 家畜改良増殖総合対策事業等の育種改良施策に対しては、関係機関と連携をとりながら、優良種畜の選抜及び不良形質の淘汰など育種改良事業を推進した。
- (2) あか牛集団の血統の偏りを是正するため、計画交配の手法を検討するとともに、稀少系統の保存に努めた。
- (3) 現場検定及び一般の肥育成績を調査し、得られたデータについて分析を行い、育種改良の基礎資料とした。
- (4) 超音波測定器による肉質形質の調査を実施し、繁殖基礎雌牛の選抜に利用した。

## 2. 普及指導事業

- (1) 各県のあか牛振興のための協議会等に協力した。
  - 令和6年 6月（熊本県） 第14回あか牛振興協議会総代会
  - 令和6年 7月（熊本県） あか牛振興大会代表者会議
  - 令和6年10月（熊本県） 天草地域あか牛講演会（講師派遣）
  - 令和6年11月（北海道） 地方特定品種全国推進会議
  - 令和6年11月（熊本県） くまもと農業フェア
  - 令和7年 1月（熊本県） あか牛振興大会
  - 令和7年 3月（北海道） あか牛協議会総会（講師派遣）

## 3. 表彰事業

- (1) 各地域の共進会において、副賞を贈呈して上位入賞牛を表彰した。
  - 令和6年8月～10月（熊本県） 各地域共進会（7地域）
  - 令和6年11月（熊本県） 第2回熊本県枝肉共進会  
第43回熊本県畜産共進会
  - 令和6年11月（北海道） 北海道あか牛枝肉共励会

## 4. 補助事業

- (1) 畜産生産力・生産体制強化対策事業

### ① 畜産能力等向上強化推進

枝肉情報の提供・利用に同意した肥育農家から出荷された格付情報に対応する登記情報の内容をチェックし、精度の高い情報として収集すると共に、関係機関等に提供した。

血統情報を収集分析するための会議の開催、種雄牛案内の冊子を配布した。

### ② 地域固有系統の再構築等支援対策

新規繁殖登録牛からDNA試料の採取とSNP情報の解析を行うことで、あか牛雌集団の遺伝的構造解析を行い、集団の遺伝的多様性の維持及び近交係数上昇抑制の手法の検討に努めた。

# 決算報告書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

日本あか牛登録協会

# 一般会計

# 収支計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

日本あか牛登録協会  
一般会計

(単位：円)

| 科 目                   | 予算額           | 決算額           | 差 異          |
|-----------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 事業活動収支の部            |               |               |              |
| 1. 事業活動収入             |               |               |              |
| 会 費 収 入               | [ 1,168,000]  | [ 1,155,200]  | [ 12,800]    |
| 会 費 収 入               | 1,168,000     | 1,155,200     | 12,800       |
| 登 録 料 収 入             | [ 18,618,000] | [ 19,215,250] | [△ 597,250]  |
| 雌 高 等 登 録 料 収 入       | 59,500        | 187,000       | △ 127,500    |
| 雌 育 種 高 等 登 録 料 収 入   | 73,500        | 241,500       | △ 168,000    |
| 産 肉 登 録 料 収 入         | 59,500        | 110,500       | △ 51,000     |
| 雄 繁 殖 登 録 料 収 入       | 57,000        | 69,800        | △ 12,800     |
| 雌 繁 殖 登 録 料 収 入       | 5,632,000     | 5,702,400     | △ 70,400     |
| 月 齢 超 過 料 収 入         | 16,500        | 28,050        | △ 11,550     |
| 子 牛 登 記 料 収 入         | 12,360,000    | 12,458,400    | △ 98,400     |
| 血 統 証 明 料 収 入         | 360,000       | 417,600       | △ 57,600     |
| 証 明 料 収 入             | [ 996,300]    | [ 1,865,660]  | [△ 869,360]  |
| 移 動 証 明 料 収 入         | 79,500        | 127,200       | △ 47,700     |
| 再 交 付 料 収 入           | 11,500        | 18,400        | △ 6,900      |
| 書 換 料 収 入             | 5,300         | 1,060         | 4,240        |
| 遺 伝 子 型 検 査 料 収 入     | 900,000       | 1,719,000     | △ 819,000    |
| 補 助 金 等 収 入           | [ 6,900,000]  | [ 6,819,640]  | [ 80,360]    |
| 補 助 金 収 入             | 6,900,000     | 6,819,640     | 80,360       |
| 寄 付 金 収 入             | [ 20,000]     | [ 0]          | [ 20,000]    |
| 寄 付 金 収 入             | 20,000        | 0             | 20,000       |
| 雑 収 入                 | [ 10,100]     | [ 16,784]     | [△ 6,684]    |
| 受 取 利 息 収 入           | 100           | 8,224         | △ 8,124      |
| 雑 収 入                 | 10,000        | 8,560         | 1,440        |
| 事業活動収入計               | 27,712,400    | 29,072,534    | △ 1,360,134  |
| 2. 事業活動支出             |               |               |              |
| 事 業 費 支 出             | [ 15,223,000] | [ 9,159,432]  | [ 6,063,568] |
| 改 良 推 進 費 支 出         | 2,000,000     | 148,238       | 1,851,762    |
| 業 務 委 託 費 支 出         | 4,500,000     | 1,867,598     | 2,632,402    |
| 家 畜 改 良 推 進 事 業 費 支 出 | 2,380,000     | 1,491,741     | 888,259      |
| 再 構 築 支 援 対 策 支 出     | 4,520,000     | 4,447,501     | 72,499       |
| 登 録 推 進 奨 励 金 支 出     | 100,000       | 0             | 100,000      |
| 普 及 推 進 事 業 費 支 出     | 700,000       | 204,080       | 495,920      |
| 刊 行 事 業 費 支 出         | 50,000        | 0             | 50,000       |
| 褒 賞 費 支 出             | 500,000       | 96,844        | 403,156      |
| 遺 伝 子 型 検 査 費 支 出     | 473,000       | 903,430       | △ 430,430    |
| 管 理 費 支 出             | [ 5,450,530]  | [ 3,226,751]  | [ 2,223,779] |
| 減 価 償 却 費             | 230,530       | 0             | 230,530      |
| 会 議 費 支 出             | 800,000       | 379,538       | 420,462      |
| 旅 費 交 通 費 支 出         | 1,000,000     | 849,513       | 150,487      |
| 通 信 運 搬 費 支 出         | 350,000       | 192,877       | 157,123      |
| 消 耗 品 費 支 出           | 50,000        | 0             | 50,000       |



| 科 目           | 予算額           | 決算額           | 差 異          |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| 印 刷 費 支 出     | 70,000        | 12,586        | 57,414       |
| 水 道 光 熱 費 支 出 | 100,000       | 48,192        | 51,808       |
| 賃 借 料 支 出     | 850,000       | 657,348       | 192,652      |
| リ ー ス 料       | 100,000       | 21,586        | 78,414       |
| 租 税 公 課 支 出   | 700,000       | 345,700       | 354,300      |
| 負 担 金 支 出     | 950,000       | 639,037       | 310,963      |
| 支 払 手 数 料 支 出 | 100,000       | 15,180        | 84,820       |
| 雑 支 出         | 150,000       | 65,194        | 84,806       |
| 事業活動支出計       | 20,673,530    | 12,386,183    | 8,287,347    |
| 事業活動収支差額      | 7,038,870     | 16,686,351    | △ 9,647,481  |
| II 投資活動収支の部   |               |               |              |
| 1. 投資活動収入     |               |               |              |
| 投資活動収入計       | 0             | 0             | 0            |
| 2. 投資活動支出     |               |               |              |
| 支 部 交 付 金     | [ 14,302,200] | [ 15,004,430] | [△ 702,230]  |
| 会 費 交 付 金     | 511,000       | 504,700       | 6,300        |
| 登 録 料 交 付 金   | 13,734,250    | 688,940       | 13,045,310   |
| 証 明 料 交 付 金   | 56,950        | 13,810,790    | △ 13,753,840 |
| 投資活動支出計       | 14,302,200    | 15,004,430    | △ 702,230    |
| 投資活動収支差額      | △ 14,302,200  | △ 15,004,430  | 702,230      |
| III 財務活動収支の部  |               |               |              |
| 1. 財務活動収入     |               |               |              |
| 財務活動収入計       | 0             | 0             | 0            |
| 2. 財務活動支出     |               |               |              |
| 財務活動支出計       | 0             | 0             | 0            |
| 財務活動収支差額      | 0             | 0             | 0            |
| IV 予備費支出      | 10,052,734    | —             | 10,052,734   |
| 当期収支差額        | △ 17,316,064  | 1,681,921     | △ 18,997,985 |
| 前期繰越収支差額      | 17,316,064    | 17,420,086    | △ 104,022    |
| 次期繰越収支差額      | 0             | 19,102,007    | △ 19,102,007 |

# 貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

日本あか牛登録協会  
一般会計

(単位：円)

| 科 目               | 当年度        | 前年度        | 増 減       |
|-------------------|------------|------------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |           |
| 1. 流動資産           |            |            |           |
| 現金預金              | 13,401,776 | 12,172,412 | 1,229,364 |
| 普通預金              | 13,401,776 | 12,172,412 | 1,229,364 |
| 未収金               | 20,124,480 | 12,962,863 | 7,161,617 |
| 流動資産合計            | 33,526,256 | 25,135,275 | 8,390,981 |
| 2. 固定資産           |            |            |           |
| (1) 基本財産          |            |            |           |
| 減価償却累計額           | △ 798,076  | △ 514,303  | △ 283,773 |
| 基本財産合計            | △ 798,076  | △ 514,303  | △ 283,773 |
| (3) その他固定資産       |            |            |           |
| 什器備品              | 1,135,090  | 1,135,090  | 0         |
| その他固定資産合計         | 1,135,090  | 1,135,090  | 0         |
| 固定資産合計            | 337,014    | 620,787    | △ 283,773 |
| 資産合計              | 33,863,270 | 25,756,062 | 8,107,208 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |           |
| 1. 流動負債           |            |            |           |
| 未払金               | 14,424,249 | 7,715,189  | 6,709,060 |
| 流動負債合計            | 14,424,249 | 7,715,189  | 6,709,060 |
| 負債合計              | 14,424,249 | 7,715,189  | 6,709,060 |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |           |
| 1. 指定正味財産         |            |            |           |
| 指定正味財産合計          | 0          | 0          | 0         |
| 2. 一般正味財産         | 19,439,021 | 18,040,873 | 1,398,148 |
| 正味財産合計            | 19,439,021 | 18,040,873 | 1,398,148 |
| 負債及び正味財産合計        | 33,863,270 | 25,756,062 | 8,107,208 |



# 正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

日本あか牛登録協会  
一般会計

(単位：円)

| 科 目               | 当年度           | 前年度           | 増 減         |
|-------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部      |               |               |             |
| 1. 経常増減の部         |               |               |             |
| (1) 経常収益          |               |               |             |
| 受 取 会 費           | [ 1,155,200]  | [ 1,217,600]  | [△ 62,400]  |
| 会 費               | 1,155,200     | 1,217,600     | △ 62,400    |
| 登 録 料 収 益         | [ 19,215,250] | [ 19,270,800] | [△ 55,550]  |
| 雌 高 等 登 録 料       | 187,000       | 51,000        | 136,000     |
| 雌 育 種 高 等 登 録 料   | 241,500       | 63,000        | 178,500     |
| 産 肉 登 録 料         | 110,500       | 59,500        | 51,000      |
| 雄 繁 殖 登 録 料       | 69,800        | 95,000        | △ 25,200    |
| 雌 繁 殖 登 録 料       | 5,702,400     | 6,489,600     | △ 787,200   |
| 月 齢 超 過 料         | 28,050        | 49,500        | △ 21,450    |
| 子 牛 登 記 料         | 12,458,400    | 12,120,000    | 338,400     |
| 血 統 証 明 料         | 417,600       | 343,200       | 74,400      |
| 証 明 料 収 益         | [ 1,865,660]  | [ 1,503,800]  | [ 361,860]  |
| 移 動 証 明 料         | 127,200       | 143,100       | △ 15,900    |
| 再 交 付 料           | 18,400        | 8,050         | 10,350      |
| 書 換 料             | 1,060         | 2,650         | △ 1,590     |
| 遺 伝 子 型 検 査 料     | 1,719,000     | 1,350,000     | 369,000     |
| 受 取 補 助 金 等       | [ 6,819,640]  | [ 6,862,953]  | [△ 43,313]  |
| 補 助 金             | 6,819,640     | 6,862,953     | △ 43,313    |
| 雑 収 益             | [ 16,784]     | [ 129,785]    | [△ 113,001] |
| 受 取 利 息           | 8,224         | 61            | 8,163       |
| 雑 収 益             | 8,560         | 129,724       | △ 121,164   |
| 経常収益計             | 29,072,534    | 28,984,938    | 87,596      |
| (2) 経常費用          |               |               |             |
| 事 業 費             | [ 9,159,432]  | [ 9,309,228]  | [△ 149,796] |
| 改 良 推 進 費         | 148,238       | 401,276       | △ 253,038   |
| 業 務 委 託 費         | 1,867,598     | 1,281,787     | 585,811     |
| 家 畜 改 良 推 進 事 業 費 | 1,491,741     | 1,845,994     | △ 354,253   |
| 再 構 築 支 援 対 策     | 4,447,501     | 4,646,773     | △ 199,272   |
| 普 及 推 進 事 業 費     | 204,080       | 335,732       | △ 131,652   |
| 褒 賞 費             | 96,844        | 78,706        | 18,138      |
| 遺 伝 子 型 検 査 費     | 903,430       | 718,960       | 184,470     |
| 管 理 費             | [ 3,510,524]  | [ 3,066,407]  | [ 444,117]  |
| 会 議 費             | 379,538       | 344,759       | 34,779      |
| 旅 費 交 通 費         | 849,513       | 584,161       | 265,352     |
| 通 信 運 搬 費         | 192,877       | 175,962       | 16,915      |
| 印 刷 費             | 12,586        | 10,850        | 1,736       |
| 水 道 光 熱 費         | 48,192        | 39,626        | 8,566       |
| 賃 借 料             | 657,348       | 657,348       | 0           |
| リ ー ス 料           | 21,586        | 21,586        | 0           |
| 租 税 公 課           | 345,700       | 309,200       | 36,500      |

| 科 目             | 当年度           | 前年度           | 増 減        |
|-----------------|---------------|---------------|------------|
| 負 担 金           | 639,037       | 617,912       | 21,125     |
| 支 払 手 数 料       | 15,180        | 20,900        | △ 5,720    |
| 減 価 償 却 費       | 283,773       | 283,773       | 0          |
| 雑 費             | 65,194        | 330           | 64,864     |
| 支 部 交 付 金       | [ 15,004,430] | [ 14,791,735] | [ 212,695] |
| 会 費 交 付 金       | 504,700       | 535,200       | △ 30,500   |
| 登 録 料 交 付 金     | 13,810,790    | 13,689,010    | 121,780    |
| 証 明 料 交 付 金     | 688,940       | 567,525       | 121,415    |
| 経常費用計           | 27,674,386    | 27,167,370    | 507,016    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 1,398,148     | 1,817,568     | △ 419,420  |
| 評価損益等計          | 0             | 0             | 0          |
| 当期経常増減額         | 1,398,148     | 1,817,568     | △ 419,420  |
| 2. 経常外増減の部      |               |               |            |
| (1) 経常外収益       |               |               |            |
| 経常外収益計          | 0             | 0             | 0          |
| (2) 経常外費用       |               |               |            |
| 経常外費用計          | 0             | 0             | 0          |
| 当期経常外増減額        | 0             | 0             | 0          |
| 当期一般正味財産増減額     | 1,398,148     | 1,817,568     | △ 419,420  |
| 一般正味財産期首残高      | 18,040,873    | 16,223,305    | 1,817,568  |
| 一般正味財産期末残高      | 19,439,021    | 18,040,873    | 1,398,148  |
| II 指定正味財産増減の部   |               |               |            |
| 当期指定正味財産増減額     | 0             | 0             | 0          |
| 指定正味財産期首残高      | 0             | 0             | 0          |
| 指定正味財産期末残高      | 0             | 0             | 0          |
| III 正味財産期末残高    | 19,439,021    | 18,040,873    | 1,398,148  |

# 財産目録

令和 7年 3月31日現在

日本あか牛登録協会  
一般会計

(単位：円)

| 貸借対照表科目 |          | 場所・物量等          | 使用目的等 | 金 額        |
|---------|----------|-----------------|-------|------------|
| (流動資産)  | 預金       | 普通預金<br>肥後39198 |       | 13,401,776 |
|         |          |                 |       | 13,401,776 |
|         | 未収金      |                 |       | 20,124,480 |
|         | 会費       |                 |       | 257,600    |
|         | 雌高等登録料   |                 |       | 170,000    |
|         | 雌育種高等登録料 |                 |       | 220,500    |
|         | 産肉登録料    |                 |       | 110,500    |
|         | 雄繁殖登録料   |                 |       | 12,800     |
|         | 雌繁殖登録料   |                 |       | 4,064,000  |
|         | 月齢超過料    |                 |       | 8,250      |
|         | 子牛登記料    |                 |       | 6,993,600  |
|         | 血統証明料    |                 |       | 230,400    |
|         | 移動証明料    |                 |       | 91,160     |
|         | 書換料      |                 |       | 530        |
|         | 再交付料     |                 |       | 11,500     |
|         | 遺伝子型検査料  |                 |       | 1,134,000  |
|         | その他の未収金  |                 |       | 6,819,640  |
| 流動資産合計  |          |                 |       | 33,526,256 |
| (固定資産)  | 基本財産     |                 |       |            |
|         | 減価償却累計額  |                 |       | △ 798,076  |
|         | その他固定資産  |                 |       |            |
|         | 什器備品     |                 |       | 1,135,090  |
| 固定資産合計  |          |                 |       | 337,014    |
| 資産合計    |          |                 |       | 33,863,270 |
| (流動負債)  | 未払金      |                 |       | 14,424,249 |
|         | 会費       |                 |       | 112,700    |
|         | 雌高等登録料   |                 |       | 85,000     |
|         | 雌育種高等登録料 |                 |       | 110,250    |
|         | 産肉登録料    |                 |       | 55,250     |
|         | 雄繁殖登録料   |                 |       | 19,000     |
|         | 雌繁殖登録料   |                 |       | 2,032,000  |
|         | 月齢超過料    |                 |       | 5,500      |
|         | 子牛登記料    |                 |       | 5,769,720  |
|         | 血統証明料    |                 |       | 190,080    |
|         | 移動証明料    |                 |       | 55,040     |
|         | 書換料      |                 |       | 320        |
|         | 再交付料     |                 |       | 5,750      |
|         | 遺伝子型検査料  |                 |       | 399,420    |
|         | その他の未払金  |                 |       | 5,584,219  |
| 流動負債合計  |          |                 |       | 14,424,249 |

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金 額        |
|---------|--------|-------|------------|
| 負債合計    |        |       | 14,424,249 |
| 正味財産    |        |       | 19,439,021 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 固定資産の取得評価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得評価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 什器備品                      | 取得価格      | 減価償却累計額 | 当期末残高   | 備考  |
|---------------------------|-----------|---------|---------|-----|
| 電算機一式<br>PC-MRT29LZGACZY他 | 770,000   | 577,500 | 192,500 | 3年目 |
| 電算機一式<br>PC-MKM46BZGC他    | 365,090   | 220,576 | 144,514 | 3年目 |
| 合 計                       | 1,135,090 | 798,076 | 337,014 |     |

※ 定額法による減価償却を実施



# 監 査 報 告

私たち監事は一般社団法人 日本あか牛登録協会の令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度決算ならびに会務全般について監査を実施したので、その結果を下記のとおり報告します。

## 記

### 1. 監査の方法及びその内容

各監事は一般社団法人日本あか牛登録協会の理事会等の会議に出席して理事及び使用人等から業務の執行状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、当該事業年度に係る事業報告書、計算書類（収支計算書、貸借対照表、財産目録、正味財産増減計算書）及びその付属明細書等の調査を行いました。

### 2. 監査の結果

- (1) 理事の職務遂行に関する不正な行為、又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。
- (2) 事業報告及びその付属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (3) 計算書類及びその付属明細書は、当法人の収支、財産及び損益の状況を正しく示しているものと認めます。

令和 7年 5月 12日

監 事

野 満 幸 男



監 事

嶋 野 洋 範



## 第 2 号議案

### 任期満了に伴う役員の改選について

役員改選の件を上程する

|    |           |
|----|-----------|
| 理事 | 7名以上10名以内 |
| 監事 | 2名以内      |

別紙役員改選候補者名簿のとおり

## 令和 7 年度事業計画書

### 1. 会員数

本年度は、下記の会員確保を目標として諸事業を推進する。

|     |      |
|-----|------|
| 正会員 | 700名 |
|-----|------|

### 2. 登録事業

本年度は下記の頭数を目標とし、さらに登録事業の重要性を強調し、資源の維持拡大に努めると共に能力の向上を図る。

|                | 目標頭数   |          |
|----------------|--------|----------|
| 育種高等登録         | 10頭    | (15頭)    |
| 高等登録           | 10頭    | (15頭)    |
| 産肉登録           | 7頭     | (10頭)    |
| 繁殖登録           | 880頭   | (880頭)   |
| 子牛登記           | 5,150頭 | (5,200頭) |
| 注：( )内は前年度見込頭数 |        |          |

### 3. 育種改良事業

- (1) 家畜改良増殖総合対策事業等の育種改良施策に対しては、関係機関と連携をとりながら、優良種畜の選抜及び不良形質の淘汰など育種改良事業を推進する。
- (2) 産肉能力検定事業等の推進、現場情報による産肉性の調査、データ分析を通して優良系統を選抜するとともに、生産農家への情報の提供に努める。
- (3) 受精卵移植技術、体外受精技術等に対する取組についても継続実施する。
- (4) 超音波検査による優良肉質素材牛の選抜などを継続実施する。
- (5) あか牛集団の血統の偏りを是正するための計画交配の手法を検討するとともに希少系統の保存に努める。
- (6) 関係団体と協力し、各体型測定部位の発育曲線の再評価に取り組む。

#### 4. 普及指導・組織対策事業

- (1) 各県のあか牛振興のための協議会に協力する。
- (2) 種雄牛造成を目的とした改良組合組織に協力し会員相互の連携を深める。

#### 5. 刊行事業

- (1) 種雄牛のパンフレット並びにパネルを配布し、計画交配を推進することで種雄牛の有効利用を図る。

#### 6. 表彰事業

- (1) 各地域で開催される共進会、共励会での優秀牛を表彰し生産意欲の向上に努める。

#### 7. 補助事業

- (1) 畜産生産力・生産体制強化対策事業

- ① 畜産能力等向上強化推進

褐毛和種の血統情報を収集分析するための会議の開催、血統情報を収集提供するための情報分析及びパンフレットの作成等を実施する。

円滑な血統情報収集のためのシステム改修に取り組む。

- ② 地域固有系統の再構築等支援対策

繁殖登録を受検する雌牛からDNA試料の採取とSPN情報の解析を行うことで、あか牛集団の遺伝的構造分析を実施し、集団内の系統分類手法の確立や計画交配のシミュレーションに取り組む。

分類された雌の特徴を評価した系統雌牛の掘り起しと再構築に取り組む。

# 令和 7 年度収支予算書

自：令和 7 年 4 月 1 日

至：令和 8 年 3 月 31 日

(単位：円)

| 収入の部                       |            |            |             |           |
|----------------------------|------------|------------|-------------|-----------|
| 科 目 (大、中、小)                | 予 算 額      | 前年度予算額     | 増 減         | 備 考       |
| 1. 会費収入                    | 1,120,000  | 1,168,000  | △ 48,000    |           |
| 1. 会費収入                    | 1,120,000  | 1,168,000  | △ 48,000    | 700名      |
| 2. 事業収入                    | 20,121,300 | 19,614,300 | 507,000     |           |
| 1. 登録料収入                   | 20,025,000 | 19,518,000 | 507,000     |           |
| 1. 育種高等登録料                 | 105,000    | 73,500     | 31,500      | 10件       |
| 2. 高等登録料                   | 85,000     | 59,500     | 25,500      | 10件       |
| 3. 産肉登録料                   | 59,500     | 59,500     | 0           | 7件        |
| 4. 繁殖登録料                   | 5,689,000  | 5,689,000  | 0           | 雌880件 雄3件 |
| 5. 月齢超過料                   | 16,500     | 16,500     | 0           | 10件       |
| 6. 子牛登記料                   | 12,360,000 | 12,360,000 | 0           | 5,150件    |
| 7. 血統証明料                   | 360,000    | 360,000    | 0           | 150件      |
| 8. 遺伝子型検査料                 | 1,350,000  | 900,000    | 450,000     |           |
| 2. 証明料収入                   | 96,300     | 96,300     | 0           |           |
| 1. 移動証明料                   | 79,500     | 79,500     | 0           | 150件      |
| 2. 再交付料                    | 11,500     | 11,500     | 0           | 10件       |
| 3. 書換料                     | 5,300      | 5,300      | 0           | 10件       |
| 3. 補助金収入(畜産生産力・生産体制強化対策事業) | 7,380,000  | 6,900,000  | 480,000     |           |
| 1. 家畜能力等向上強化推進             | 2,380,000  | 2,380,000  | 0           |           |
| 2. 地域固有系統の再構築等支援対策         | 5,000,000  | 4,520,000  | 480,000     |           |
| 4. 寄付金収入                   | 20,000     | 20,000     | 0           |           |
| 5. 雑収入                     | 11,000     | 10,100     | 900         |           |
| 1. 受入利息                    | 1,000      | 100        | 900         |           |
| 2. 雑収入                     | 10,000     | 10,000     | 0           |           |
| 3. 頒布品代収入                  | 0          | 0          | 0           |           |
| 当期収入合計 (A)                 | 28,652,300 | 27,712,400 | 939,900     |           |
| 前期繰越収支差額                   | 16,223,305 | 17,316,064 | △ 1,092,759 |           |
| 収入合計 (B)                   | 44,875,605 | 45,028,464 | △ 152,859   |           |

(単位：円)

| 支出の部                       |              |              |           |     |
|----------------------------|--------------|--------------|-----------|-----|
| 科 目 (大、中、小)                | 予 算 額        | 前年度予算額       | 増 減       | 備 考 |
| 1. 管理費                     | 5,400,530    | 5,450,530    | △ 50,000  |     |
| 1. 旅費交通費                   | 1,000,000    | 1,000,000    | 0         |     |
| 2. 会議費                     | 800,000      | 800,000      | 0         |     |
| 3. 消耗品費                    | 50,000       | 50,000       | 0         |     |
| 4. 通信運搬費                   | 350,000      | 350,000      | 0         |     |
| 5. 印刷費                     | 70,000       | 70,000       | 0         |     |
| 6. 賃借料                     | 850,000      | 850,000      | 0         |     |
| 7. 水道光熱費                   | 100,000      | 100,000      | 0         |     |
| 8. リース料                    | 100,000      | 100,000      | 0         |     |
| 9. 租税公課                    | 700,000      | 700,000      | 0         |     |
| 10. 負担金                    | 950,000      | 950,000      | 0         |     |
| 11. 雑費                     | 100,000      | 150,000      | △ 50,000  |     |
| 12. 支払手数料                  | 100,000      | 100,000      | 0         |     |
| 13. 減価償却費                  | 230,530      | 230,530      | 0         |     |
| 2. 事業費                     | 30,171,200   | 29,525,200   | 646,000   |     |
| 1. 改良推進費                   | 2,000,000    | 2,000,000    | 0         |     |
| 2. 業務委託費                   | 4,500,000    | 4,500,000    | 0         |     |
| 3. 登録推進奨励金                 | 100,000      | 100,000      | 0         |     |
| 4. 普及推進事業費                 | 700,000      | 700,000      | 0         |     |
| 5. 刊行事業費                   | 50,000       | 50,000       | 0         |     |
| 6. 褒賞費                     | 500,000      | 500,000      | 0         |     |
| 7. 遺伝子型検査費                 | 473,000      | 473,000      | 0         |     |
| 8. 補助事業費（畜産生産力・生産体制強化対策事業） | 7,380,000    | 6,900,000    | 480,000   |     |
| 1. 家畜能力等向上強化推進             | 2,380,000    | 2,380,000    | 0         |     |
| 2. 地域固有系統の再構築支援対策          | 5,000,000    | 4,520,000    | 480,000   |     |
| 9. 支部交付金                   | 14,468,200   | 14,302,200   | 166,000   |     |
| 1. 会費交付金                   | 490,000      | 511,000      | △ 21,000  |     |
| 2. 登録料交付金                  | 13,921,250   | 13,734,250   | 187,000   |     |
| 3. 証明料交付金                  | 56,950       | 56,950       | 0         |     |
| 3. 予備費                     | 9,303,875    | 10,052,734   | △ 748,859 |     |
| 当期支出合計 (C)                 | 44,875,605   | 45,028,464   | △ 152,859 |     |
| 当期収支差額 (A) - (C)           | △ 16,223,305 | △ 17,316,064 | 1,092,759 |     |
| 次期繰越収支差額 (B) - (C)         | 0            | 0            | 0         |     |

(注) 借入金の最高限度額 2,000,000円

債務負債額 0円